СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕБЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

28 апреля 2023 года                                                                           №77/203
                                                                                                          Экз. № ___

с.Лебяжье

Отчет Главы муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» о результатах своей деятельности за 2022 год, деятельности Совета депутатов  муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Ульяновской области

В соответствии со статьёй 29 Устава муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Ульяновской области Совет депутатов муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Ульяновской области четвертого созыва решил:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» о результатах своей деятельности за 2022 год, деятельности Совета депутатов муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Ульяновской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте МО «Лебяжинское сельское поселение» в сети Интернет.

Глава муниципального образования
«Лебяжинское сельское поселение»                                          А.Р. Мидаров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
от 28 апреля 2023 года №77/203

ОТЧЕТ
Отчет Главы МО «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области о результатах своей деятельности за 2022 год, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского района.

Глава поселения является высшим должностным лицом поселения, представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями.
В соответствии со статьей 35 Устава муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Глава поселения исполняет полномочия Председателя Совета депутатов поселения и осуществляет организацию его деятельности.
Совет депутатов поселения является коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на заседаниях. Работа Совета депутатов поселения организовывается и проводится в соответствии с Регламентом Совета депутатов поселения.
Совет депутатов поселения, принципиально и последовательно действуя в интересах жителей поселения, работает по следующим направлениям:
1) совершенствование нормативной правовой базы;
2) утверждение бюджета муниципального образования;
3) контроль за исполнением органами местного самоуправления поселения и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
В течение 2022 года проведено 13 заседаний Совета депутатов. На которых рассмотрено и принято 34 правовых актов, из них 23 имеют правовой характер.
Из всех принятых в 2022 году правовых актов принято в области:
1) бюджетного процесса – 50 %;
2) налогов – 10%;
3) муниципальной службы –20 %;
4) иных вопросов (в том числе Устав поселения)
Все принятые решения Совета депутатов поселения, которые имеют нормативно – правовой характер,  проходят антикоррупционную экспертизу, а также имеют положительные  заключения Прокуратуры Мелекесского района.
В 2022 году Советом депутатов поселения проводилась работа по приведению в соответствие с действующим федеральным и областным законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения.
 В ноябре 2022 года были утверждены Правила благоустройства территории МО «Лебяжинское сельское поселение» в новой редакции.
           	В 2022 году были проведены 6 публичных слушаний.
[bookmark: _GoBack]С целью оптимальной реализации полномочий по решению вопросов местного значения в течение 2022 года депутатами Совета депутатов поселения проводились корректировки бюджета поселения, в декабре 2022 года рассмотрен и принят бюджет поселения на 2023 и плановые периоды 2024 и 2025 годов.
            В течение 2022 года было 2 протеста Прокуратуры Мелекесского района на принятые Советом депутатов правовые акты в связи с нормами действующего законодательства: перечень автомобильных дорог поселения, подлежащих ремонту и утверждение адресной схемы с.Сабакаево.
Приоритетом работы депутатов Совета депутатов, главы поселения была и остается работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное обращение, обратиться по телефону.
Личный прием граждан ведется согласно утвержденным графикам, которые размещаются на информационном стенде в здании администрации поселения.
В рамках работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании в целях открытости и прозрачности деятельности как администрации так Совета депутатов поселения ещё в 2010 году создан официальный сайт муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение». В настоящее время ведется активная работа по актуализации информации содержащейся на официальном сайте.
	Так на сайте муниципального образования в соответствующих разделах  размещаются как проекты, так и принятые нормативные правовые акты поселения с приложением антикоррупционных заключений (в том числе решения Совета депутатов о бюджете муниципального образования и вносимые в него изменения).
Кроме того, реализуя антикоррупционную политику государства в муниципальном образовании депутатами Совета депутатов сельского ежегодно предоставляются сообщение о несовершении в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам". В случае если депутатом в отчетном периоде осуществлялись расходы, которые превышают доходы за три предшествующих года, то тогда депутат предоставляет уже сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера на себя, супругу и несовершеннолетних детей. В 2022 году все депутаты поселения предоставили сообщения.
На территории муниципального образования повсеместно размещены ящики для обращений граждан, а также плакаты антикоррупционной направленности. Ежеквартально проводится анализ обращений граждан с целью выявления фактов, свидетельствующих о нарушениях антикоррупционного законодательства со стороны должностных лиц муниципального образования.
Все выявленные нарушения рассматриваются на комиссии по противодействию коррупции с участием представителей прокуратуры Мелекесского района.
 В 2023 году предстоит внести изменения в Устав, в связи с изменениями действующего законодательства. А так же активизировать работу по проведению нормативных правовых актов в соответствии нормами федерального и регионального законодательства.
В 2023 году необходимо активизировать депутатскую деятельность, усилить организационную работу депутатов по текущим вопросам как нормотворческого, так и контрольного характера.